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صنعت پرورش گوسفند به منظور تأمین نیاز هاى در حال تغییر مصرف کنندگان، تغییر شرایط محیطى و واقعیت هاى اقتصادى، پویا و دائما 
در حال تغییر است. بین دام هاى اهلى گوسفند بیشترین تنوع را دارا مى باشد. به طورى که حدود 1000 نژاد متفاوت گوسفند در دنیا وجود 
دارد. بر اســاس آمار منتشره از سوى ســازمان فائو از مجموع بیش از یک میلیارد رأس گوسفند در کل دنیا، قاره هاى آسیا، آفریقا، اقیانوسیه، 
اروپا، آمریکاى جنوبى و شمالى به ترتیب 38/61، 22/49، 15/50، 14/43، 7/54 و 1/42 درصد گوسفندان دنیا را به خود اختصاص داده اند. 
این آمار و ارقام نشان مى دهند که بیشتر پراکندگى گوسفند در مناطق معتدله است. بر اساس مطالعات انجام شده بیشتر گوسفندان اهلى دنیا 
از گله هاى وحشــى گوسفند پراکنده شــده در ایران و به ویژه کردستان بوجود آمده اند. از این رو سرزمین ایران به عنوان مهد اولیه گوسفندان 
دنیا شناخته شده است. فعالیت هاى پرورش گوسفند در ایران با توجه به شرایط طبیعى، در صورت فراهم بودن امکانات فنى و بهداشتى، از 
نظر اقتصادى مقرون به صرفه اســت. در حال حاضر مشــخصات 27 نژاد گوسفند در ایران شناسایى شده است. شناخت این نژاد ها بر اساس 
معیار هایى نظیر اندازه جثه و نوع بهره به اندازه گیرى هاى دقیق و صحیح نیاز دارد. بررسى ها نشان مى دهد میزان دو  قلو زایى در اکثر نژاد هاى 
موجود در کشور بین 12-3٪ مى باشد. اغلب نژاد هاى گوسفند بر اساس محل جغرافیایى و یا نام ایل پرورش دهنده آن ها، نام گذارى شده اند. 

هیچ  یک از نژاد هاى گوسفند در کشور ثبت نژادى نشده و تمامى آن ها بومى کشور هستند. 

صفات اقتصادى در گوسفند چیست و چگونه 
علم اصلاح نژاد به بهبود این صفات کمک مى کند؟

آذر راشدى ده صحرائى*1، مختارعلى عباسى2، امیر طاهرى یگانه3، سمیه بارانى4
1- کارشناس مرکز اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامى کشور، کرج 2- رئیس مرکز اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامى کشور-کرج
3- معاون مرکز اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامى کشور، کرج 4- کارشناس مرکز اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامى کشور، کرج
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صفات اقتصادى مهم گوسفند
گوســفند براى تولید پشــم، گوشت، شیر و پوســت پرورش داده 
مى شــود و اهمیت این صفات بر حسب شرایط جغرافیایى از منطقه اى 
بــه منطقه  دیگر فرق مى کند. چون گوشــت گوســفند در مقایســه با 
گوشــت سایر دام ها ى اهلى بیشترین مقدار مصرف را در ایران به خود 
اختصاص داده اســت (حدود 60 تا 70 درصد) به پرورش گوسفند از 
نظر تولید گوشت بیشتر از سایر موارد توجه شده است. چگونگى رشد 
بره در مراحل مختلف زندگى یکى از صفات مهم اقتصادى گوســفند 
اســت، این صفت به ویژه در گوسفندان گوشــتى اهمیت زیادى دارد، 
زیرا رشــد سریع سبب مى شود که گوســفندان در سن کمترى به وزن 
مناســب کشتار برســند. اغلب نژاد هاى بومى گوسفند در ایران از نظر 
صفات تولیدى چند منظوره بوده و معمولا به منظور تولید گوشت، شیر، 
پشم، و پوست پرورش مى یابند، لذا تعیین قابلیت هاى تولیدى نژاد هاى 
مختلف گوســفند جهت برنامه ریزى طرح هاى اصلاح نژادى ضرورى 
اســت. میزان رشد پشم و وزن بدن تابعى از عوامل ژنتیکى، محیطى و 

فیزیولوژیکى مى باشد. 
اهمیت مطالعه صفات رشد در گوسفند

در فرهنگ اصلاح نژاد، رشــد به صورت وقــوع افزایش در اندازه و 
وزن بدن طى یک دوره  زمانى خاص تعریف شــده است. این افزایش، 
حاصل تکثیر و رشد حجمى سلول هاى بدن و هم چنین تجمع مواد غیر 
سیتوپلاســمى، هم چون چربى مى باشد. رشد بعضى بافت ها، از جمله 
اپیدرم، عمدتا ناشــى از افزایش تعداد سلول هاســت. رشد بافت هاى 
عصبى و ماهیچه اى و هم چنین بافت استخوانى نتیجه افزایش در حجم 
ســلول  ها مى باشــد، در حالى که وزن بافت چربى و پلاسماى خون با 
صرف مواد بیولوژیکى ســازمان نیافته حاصله از خون تغییر مى نماید. 
از طرف دیگــر، نمو به تمام فرآیند هاى فیزیولوژیکى و مورفولوژیکى 
مربوط مى شود که منجر به تغییراتى در ساختار داخلى و ظاهرى شده، 
و با تغییر نســبت هاى بدن و هم چنین عملکرد هاى بیولوژیکى جدید، 
تظاهر مى یابــد. بخش ها و اندام هاى مختلف بــدن یک حیوان داراى 
سرعت رشدهاى متفاوتى مى باشد، این تغییرات از زمان شروع آبستنى 
و تشکیل نطفه شروع مى شود و تا لحظه بلوغ جنسى ادامه مى یابد. وزن 
بدن و سرعت افزایش آن در سنین مختلف، رشد یک دام را به بهترین 
شــکل نشان مى دهد. به طور کلى، رشد را مى توان به دو مرحله قبل و 

بعد از شیرگیرى تقسیم کرد. 
رشــد قبل از شیرگیرى: صفات رشد اولیه گوسفندان جهت افزایش 
موفقیت اقتصادى لاشــه تولیدى بره ها مهم مى باشــد. بره هایى که در 
ابتداى تولد ســنگین تر هســتند براى رســیدن به یک وزن مناسب، به 
افزایش وزن کمترى نیاز دارند. وزن تولد اولین شاخص رشد مى باشد 
و براى اندازه گیرى رشــد دام در مراحل بعدى به عنوان نقطه شــروع، 
مهم است.  صفات رشد علاوه بر تأثیرپذیرى از عوامل ژنتیکى افزایشى 
و محیطى مســتقیم که فرد در آن قرار دارد، تحت تأثیر عوامل ژنتیکى 
افزایشى و محیطى مادرى نیز قرار مى گیرند.  علاوه بر اثر محیطى دائمى 
مادرى که بر عملکرد بره ها در سال هاى مختلف مؤثر است، اثر محیطى 

مشترك مادرى نیز بر رشد بره هاى چندقلوى یک میش تأثیر مى گذارد. 
رشــد بعد از شــیرگیرى: توجه به رشد بعد از شــیرگیرى از نظر 
اصلاح نــژادى اهمیت زیادى دارد، زیرا در این دوره وابســتگى بره به 
مادر از بین مــى رود و نقش ظرفیت ژنتیکى حیــوان در بروز صفات 

مختلف، اهمیت بیشترى مى یابد. 
عوامل مؤثر بر وزن بدن و رشد در سنین مختلف

در صفــات کمى، دام هاى بــا ژنوتیپ مطلــوب، از روى عملکرد 
انتخاب و شایســتگى نسبى آن ها در مقایســه با متوسط عملکرد تمام 
افرادى که انتخاب از آن ها صورت گرفته برآورد مى شود. معیار گزینش 
در دام هاى گوشــتى صفات رشد شامل: وزن تولد، وزن از شیرگیرى، 
وزن شــش ماهگى و متوسط افزایش وزن است. براى موفقیت در این 
کار بایســتى پارامتر هــاى ژنتیکى، فنوتیپى و عوامــل محیطى مؤثر بر 
آ ن ها مشخص شــود. وراثت پذیرى صفات رشد به علت تأثیر عوامل 
متعدد، در نژادهاى مختلف و شــرایط محیطى متفاوت متغیر اســت. 
بررسى عوامل محیطى سال تولد، تیپ تولد، جنسیت بره و دوره زایش 
به منظور مشخص کردن میزان تأثیر آن ها بر صفات رشد ضرورى است. 
بر اساس گزارشــات مختلف سال تولد، جنسیت دام، سن مادر هنگام 
زایش و تیپ تولد، صفات رشــد را تحت تأثیر قرار مى دهند. بنابراین 
باید رکوردهاى ایــن صفات را با توجه به اثر این عوامل تصحیح کرد 
تا تغییرات ناشــى از اثر آن ها بر رکوردها کاهــش یابد و برآوردهاى 

صحیح ترى از پارامترهاى ژنتیکى به دست آید. 
جنســیت: به طور کلى اثر جنســیت بر کلیه صفــات قبل و بعد از 
شیرگیرى گوسفندان معنى دار گزارش شده است. پژوهشگران متعددى 
وزن تولد، وزن شــیرگیرى و وزن یک ســالگى بره هاى نر را بیشتر از 

بره هاى ماده گزارش نموده اند. 
تیپ تولــد: تیپ تولد بیشــترین تأثیر را بر صفات رشــد قبل از 
شــیرگیرى دارد و اثر آن بر صفات رشــد بعد از شیرگیرى گوسفندان 
کمتر اســت. پژوهش ها نشــان داده اند که بره هایى که تیپ تولد آن ها 
تک قلو مى باشــد، در تمام سنین سنگین تر هســتند. اگر چه در بره هاى 

• چگونگى رشــد بره در مراحل مختلف زندگى یکى از 
صفات مهم اقتصادى گوسفند است، این صفت به ویژه در 
گوسفندان گوشتى اهمیت زیادى دارد، زیرا رشد سریع 
سبب مى شــود که گوسفندان در ســن کمترى به وزن 
مناسب کشتار برسند. اغلب نژاد هاى بومى گوسفند در 
ایــران از نظر صفات تولیدى چند منظوره بوده و معمولا 
به منظور تولید گوشــت، شیر، پشــم، و پوست پرورش 
مى یابند، لذا تعیین قابلیت هاى تولیدى نژاد هاى مختلف 
گوســفند جهت برنامه ریــزى طرح هــاى اصلاح نژادى 
ضرورى اســت. میزان رشد پشــم و وزن بدن تابعى از 

عوامل ژنتیکى، محیطى و فیزیولوژیکى مى باشد. 


